
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 3,265,545 5,538,848 ▲ 2,273,303
未収入金 0 0 0
仮払金 5,292 0 5,292

流動資産合計 3,270,837 5,538,848 ▲ 2,268,011

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 5,000,000 5,000,000 0

基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

(2)特定資産

公益事業特定資産 2,500,000 2,500,000

共益事業特定資産 3,500,000 3,500,000

減価償却引当資産 416,728 416,728 0

特定資産合計 6,416,728 416,728 6,000,000

(3)その他の固定資産

車両運搬具 0

什器備品 92,213 127,908 ▲ 35,695

電話加入権 0

敷金 0

出資金 0

その他の固定資産合計 92,213 127,908 ▲ 35,695

固定資産合計 11,508,941 5,544,636 5,964,305

資産合計 14,779,778 11,083,484 3,696,294

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 0 0 0

前受金 0 0 0

未払法人税等 80,000 80,000 0

流動負債合計 80,000 80,000 0

２．固定負債

退職給与引当金 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 80,000 80,000 0

Ⅲ　正味財産の部

１．基金

基金 0

２．指定正味財産

全法連助成金 0

指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産

(1)代替基金 0

(2)その他一般正味財産 14,699,778 11,003,484 3,696,294

一般正味財産合計 14,699,778 11,003,484 3,696,294

（うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 6,000,000 6,000,000

正味財産合計 14,699,778 11,003,484 3,696,294

負債及び正味財産合計 14,779,778 11,083,484 3,696,294

科目

貸借対照表
令和３年３月３１日現在
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 500 500 0

基本財産受取利息 500 500 0

受取会費 2,076,000 2,088,000 ▲ 12,000

正会員受取会費 2,076,000 2,088,000 ▲ 12,000

事業収益 75,000 643,000 ▲ 568,000

研修会事業収益 75,000 643,000 ▲ 568,000

その他事業収益 0 0 0

受取補助金等 6,357,355 6,439,700 ▲ 82,345

受取道連補助金 1,065,055 883,600 181,455

受取全法連補助金振替額 5,292,300 5,556,100 ▲ 263,800

受取負担金 537,000 1,635,000 ▲ 1,098,000

青年部・女性部会負担金 358,000 369,000 ▲ 11,000

総会等負担金 10,000 1,105,000 ▲ 1,095,000

支部負担金 169,000 161,000 8,000

雑収益 886,089 786,118 99,971

受取利息 114 94 20

雑収益 885,975 786,024 99,951

経常収益計 9,931,944 11,592,318 ▲ 1,660,374

(2)経常費用

事業費 4,394,552 9,596,449 ▲ 5,201,897

旅費交通費 104,018 1,236,917 ▲ 1,132,899

通信運搬費 126,173 250,930 ▲ 124,757

減価償却費 28,558 12,641 15,917

消耗品費 546,783 513,505 33,278

印刷製本費 67,162 66,960 202

会場費 19,213 108,772 ▲ 89,559

保険料 500 495 5

租税公課 640 160 480

諸謝金 60,000 1,027,050 ▲ 967,050

会議費 177,973 2,676,937 ▲ 2,498,964

委託費 567,600 560,160 7,440

事務委託費 2,422,400 2,427,170 ▲ 4,770

支払負担金 0 439,000 ▲ 439,000

広告宣伝費 7,300 88,980 ▲ 81,680

支払手数料 50,386 105,170 ▲ 54,784

雑費 215,846 81,602 134,244

科目

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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当年度 前年度 増減科目

管理費 1,761,098 1,804,652 ▲ 43,554

旅費交通費 34,782 66,710 ▲ 31,928

通信運搬費 90,272 98,340 ▲ 8,068

減価償却費 7,137 2,231 4,906

消耗品費 102,536 46,633 55,903

印刷製本費 84,990 90,180 ▲ 5,190

会場費 20,103 48,706 ▲ 28,603

保険料 87 89 ▲ 2

租税公課 160 40 120

会議費 456,153 279,694 176,459

事務委託費 605,600 606,794 ▲ 1,194

支払負担金 35,000 71,324 ▲ 36,324

渉外慶弔費 121,520 195,120 ▲ 73,600

諸会費 0 169,200 ▲ 169,200

広告宣伝費 1,000 1,320 ▲ 320

委託費 183,200 78,480 104,720

支払手数料 12,597 30,292 ▲ 17,695

雑費 5,961 19,499 ▲ 13,538

経常費用計 6,155,650 11,401,101 ▲ 5,245,451

評価損益等調整前当期経常増減額 3,776,294 191,217 3,585,077

評価損益計 0

当期経常増減額 3,776,294 191,217 3,585,077

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

過年度減価償却費 0

法人税、住民税等 80,000 80,000 0

経常外費用計 80,000 80,000 0

当期経常外増減額 ▲ 80,000 ▲ 80,000 0

当期一般正味財産増減額 3,696,294 111,217 3,585,077

一般正味財産期首残高 11,003,484 10,892,267 111,217

一般正味財産期末残高 14,699,778 11,003,484 3,696,294

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取全法連助成金 0

一般正味財産への振替額 0

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部 0

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 14,699,778 10,589,787 4,109,991
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（単位：円）

公１ 公２ 公３
税の整備改善等

の事業
地域企業発展事

業
地域社会発展事

業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益

①基本財産運用益 0 0 0 500 500 0 0 0 0 500
基本財産受取利息 500 500 0 500

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
③受取会費 0 0 0 415,200 415,200 0 0 0 1,660,800 2,076,000

正会員受取会費 415,200 415,200 0 1,660,800 2,076,000
④事業収益 0 0 0 0 0 0 75,000 75,000 0 75,000

研修会事業会費 0 0 75,000 75,000 75,000
その他事業収益 0 0 0 0

⑤受取補助金等 30,000 0 51,455 5,292,300 5,373,755 0 0 0 983,600 6,357,355
道連受取補助金 30,000 51,455 81,455 0 983,600 1,065,055
全法連受取助成金振替額 5,292,300 5,292,300 0 5,292,300

⑥受取負担金 0 0 0 0 0 0 519,000 519,000 18,000 537,000
青年部・女性部負担金 0 358,000 358,000 358,000
総会等負担金 0 0 10,000 10,000
支部負担金 0 161,000 161,000 8,000 169,000

⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 886,089 886,089
受取利息 0 0 114 114
雑収益 0 0 885,975 885,975

30,000 0 51,455 5,708,000 5,789,455 0 594,000 594,000 3,548,489 9,931,944
　(2)経常費用

旅費交通費 85,083 4,734 4,734 94,551 9,467 9,467 34,782 138,800
通信運搬費 85,323 29,963 3,629 118,915 7,258 7,258 90,272 216,445
減価償却費 21,418 1,785 1,785 24,988 3,570 3,570 7,137 35,695
消耗品費 361,608 44,900 16,618 423,126 123,657 123,657 102,536 649,319
印刷製本費 50,371 4,198 4,198 58,767 8,395 8,395 84,990 152,152
諸謝金 40,000 20,000 60,000 0 60,000
会場費 9,213 10,000 19,213 0 20,103 39,316
保険料 294 59 59 412 88 88 87 587
租税公課 480 40 40 560 80 80 160 800
会議費 96,053 50,000 146,053 31,920 31,920 456,153 634,126
委託費 369,600 138,600 19,800 528,000 39,600 39,600 183,200 750,800
事務委託費 1,816,800 151,400 151,400 2,119,600 302,800 302,800 605,600 3,028,000
支払負担金 0 0 35,000 35,000
渉外慶弔費 0 0 121,520 121,520
諸会費 0 0 0
広告宣伝費 6,300 250 250 6,800 500 500 1,000 8,300
支払手数料 37,790 3,149 3,149 44,088 6,298 6,298 12,597 62,983
雑費 17,885 1,490 1,490 20,865 194,981 194,981 5,961 221,807

2,998,218 460,568 207,152 0 3,665,938 0 728,614 728,614 1,761,098 6,155,650
▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 1,787,391 3,776,294

0 0 0
▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 1,787,391 3,776,294

　２．経常外増減の部

小計

収益事業等

法人会計 合計

経常収益計

経常費用計
評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等
当期経常増減額

正味財産増減計算内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科目

公益目的事業

共通 小計 収益事業等 共益事業



（単位：円）

公１ 公２ 公３
税の整備改善等

の事業
地域企業発展事

業
地域社会発展事

業
小計

収益事業等

法人会計 合計

正味財産増減計算内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科目

公益目的事業

共通 小計 収益事業等 共益事業

　(1)経常外収益
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　(2)経常外費用
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0

▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 1,787,391 3,776,294
0 0 80,000 80,000

▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 1,707,391 3,696,294
0 0 11,003,484 11,003,484

▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 12,710,875 14,699,778
Ⅱ　指定正味財産増減額の部

受取補助金等
受取全法連助成金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 2,968,218 ▲ 460,568 ▲ 155,697 5,708,000 2,123,517 0 ▲ 134,614 ▲ 134,614 12,710,875 14,699,778

一般正味財産期末残高

経常外費用計
当期経常外増減額

税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高

経常外収益計



(単位：円)

使用目的 金額
(流動資産) 現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 3,265,545
北空知信用金庫本店 運転資金として 230,313

北空知信用金庫本店 185,643

北洋銀行深川支店 324,865

北空知信用金庫本店青年部会 684,962

北空知信用金庫本店女性部会 457,725

北空知信用金庫妹背牛支店 289,079

北空知信用金庫沼田支店 222,940

北空知信用金庫秩父別支店 62,266

北空知信用金庫雨竜支店 333,131

北空知信用金庫北竜支店 422,672

北空知信用金庫幌加内支店 51,949

<現金・預金計＞ 3,265,545
未収金

0
<未収金計＞ 0

仮払金 はがき購入未使用分 女性部・青年部 5,292

<仮払金計＞ 5,292
3,270,837

(固定資産)
基本財産 預金 定期預金 5,000,000

北空知信用金庫本店 3,500,000

北洋銀行深川支店 1,500,000

<基本財産計＞ 5,000,000
特定資産 預金 定期預金 416,728

北空知信用金庫本店 416,728

預金 普通預金 6,000,000
北空知信用金庫本店 公益目的事業用の財源 2,500,000

北空知信用金庫本店 共益目的事業用の財源 3,500,000

<特定資産計＞ 6,416,728
什器備品 什器備品 92,213

ノートパソコン 公益目的保有財産　　70％ 64,549

管理目的財源使用財産　30％ 27,664

<その他の固定資産> 92,213
11,508,941
7,564,549
12,416,728
3,527,664
14,779,778

預り金 役職員ほか 源泉所得税 0
職員 社会保険料 0

<預かり金計＞ 0
(流動負債) 未払法人税等 道税事務所 法人道民税 20,000

深川市役所 法人市民税 60,000
<未払法人税等計＞ 80,000

<前受金計＞ 0
80,000
80,000

14,699,778

流動負債合計
負債合計
正味財産

その他の固定
資産

固定資産合計

うち引当資産
うち管理目的の財源として使用する財産

公益目的保有財産であり、運
用益を公益目的事業共用の財
源として使用している

貸借対照表科目

資産合計

財産目録
令和3年3月31日現在

場所・物量等

流動資産合計

うち公益目的保有財産

10



附属明細書

１　基本財産及び特定資産の明細
(単位：円)

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 3,500,000 3,500,000
1,500,000 1,500,000
5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産 0
416,728 416,728

2,500,000 2,500,000

3,500,000 3,500,000
416,728 6,000,000 0 6,416,728

２　引当金の明細

　なし

特定資産計

定期預金（北空知信用金庫本店）
定期預金（北洋銀行深川支店）

共益事業特定資産

資産の種類

基本財産計
減価償却引当資産
　定期預金（北空知信用金庫本店）

　普通預金（北空知信用金庫本店）

公益事業特定資産
　普通預金（北空知信用金庫本店）
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公益社団法人　深川地方法人会
　会長　齋藤　雅　殿

　令和3年4月9日

監事　　　                 

監事　　　                 

監事　　　                 

１　監査の方法及びその内容

２　監査意見

（１）　事業報告等の監査結果

一

二

（２）　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

以上

　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対

照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

　事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実

は認められません。

　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべて

の重要な点において適正に示しているものと認めます。

監　査　報　告　書

公益社団法人　深川地方法人会

公益社団法人　深川地方法人会

公益社団法人　深川地方法人会

　私たち監事は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの事業年度の理事の職務
の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査

いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。
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